
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 716 del 08/07/2022

OGGETTO: Accordo contrattuale fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e la Fondazione 
Casa Cardinale Maffi O.N. L.U.S. per 16 posti nell'Unità stati vegetativi di Cecina 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 4



OGGETTO: Accordo contrattuale fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e la Fondazione Casa 
Cardinale Maffi O.N. L.U.S. per 16 posti nell'Unità stati vegetativi di Cecina 

 IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Dirigente UOC  Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, di cui è di seguito 

trascritto integralmente il testo:

Dott.ssa  Maria Bartolozzi (proposta sottoscritta digitalmente)

VISTA  la  legge  regionale   24  febbraio  2005  n.40  (Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale)  e  

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n.84 (Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale. Modifiche alla LR 40/2005);

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 28 febbraio 2019 n. 34 (Azienda USL 

Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale);

VISTO il  vigente Statuto e il  Regolamento di  organizzazione adottato con delibera n.  832 del  16 

ottobre 2020;

RICHIAMATI:

 il decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e, in particolare, l'art. 8-bis rubricato 

“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;

 la legge regionale 5 agosto 2009 n.51  e successive modifiche ed integrazione, che  disciplina 

l'accreditamento istituzionale; 

 il decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016 n. 79/R, che costituisce 

regolamento di attuazione della legge regionale 51/2009 in materia di autorizzazione e accreditamento 

delle strutture sanitarie;

 in  data 8 novembre 2010 la Giunta Regionale ha approvato con la DGR 934 il  protocollo 

d'intesa "Realizzazione di un nuovo presidio sanitario destinato a centro per assistenza e riabilitazione 

di persone in stato di bassa responsività in Cecina (LI)" sottoscritto da Fondazione Casa Cardinale 

Maffi ONLUS, Comune di Cecina, USL 6 Livorno e Regione Toscana, indicando in n° 20, estendibili 

fino a 30, la consistenza dei posti letto;

PREMESSO che:

-  con deliberazione della Giunta regionale 28 maggio 2012 n. 464 la Regione Toscana ha approvato il 

progetto  denominato  "Aurora"  presentato  dall'Azienda  Usl  6  di  Livorno  per  la  realizzazione  di  un 

servizio  residenziale  dedicato all'assistenza sanitaria-riabilitativa per persone  in  stato vegetativo o  in 

stato di minima coscienza prolungati, da realizzare presso una Struttura della Fondazione;

- la  Fondazione  Casa  Cardinale  Maffi  ha  realizzato  una struttura  dedicata  con  16  posti  letto;  la 

sperimentazione  è  stata effettuata con 10  posti  letto,  aumentati  a  12  a  fine percorso  sperimentale e 

destinati a diventare 16 entro il 2020;



- la  suddetta  struttura,  realizzata  presso il  presidio  residenziale  con funzione  mista  assistenziale 

riabilitativa di Cecina (LI) - Via Montanara, sulla base di specifica convenzione sottoscritta fra l'Azienda 

USL 6 e la Fondazione, ai sensi della determinazione del Direttore Generale 17 maggio 2013 n. 253 e 

successiva determinazione del Direttore Generale 16 gennaio 2015 n. 43, è stata destinata a favorire 

un percorso residenziale per i cittadini in stato vegetativo e di minima coscienza dell'Area Vasta Nord 

Ovest,  in uscita da reparti  di  Riabilitazione intensiva cod.75 o, in misura minore, dalle Rianimazioni e 

altri reparti ospedalieri;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Toscana  309/2018,  come  modificata  dalla 

successiva  deliberazione GRT 1374/2018,  che  prevede e disciplina  l'organizzazione  delle  unità  di 

accoglienza  per  persone  con  grave  disabilità  conseguente  a  patologia  neurologica  acquisita, 

distinguendo due tipologie di setting sanitari territoriali, secondo il principio dell'intensità di cura: quelle 

ad "alta intensità assistenziale" e quelle "a bassa intensità assistenziale";

APPURATO  che  la  deliberazione  suddetta  prevede,  in  particolare,  le  "Unità  per  Stati  Vegetativi 

(USV)", quali Unità di degenza extra-ospedaliera attivate in strutture sanitarie dedicate all'accoglienza 

di persone in stato vegetativo, stato di minima coscienza o con "Locked-in Syndrom", alla dimissione 

dai reparti di riabilitazione o da altri reparti ospedalieri;

RITENUTO,    a conclusione del “progetto Aurora"  di  dare seguito all'esperienza attraverso un servizio 

residenziale extra-ospedaliero rivolto ai destinatari  sopra descritti, da attuare In collaborazione con la 

Fondazione,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  citata  deliberazione  Giunta  Regionale  Toscana 

1374/2018;

DATO ATTO  che la Fondazione Casa Cardinale Maffi attualmente è in possesso dei requisiti previsti 

dalla sezione D.6 dell'allegato A del Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, 

n. 51 in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, approvato con Decreto 

del  Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n.79/E successivamente modificato dal 

Decreto 90/R del 16 settembre 2020.

VERIFICATO che il Comune di  Cecina con atto n. 431  del 12/05/2022  ha  emesso autorizzazione per  

l’incremento a 16 posti della struttura stessa

VERIFICATO altresì  che la struttura risulta accreditata con   decreto dirigenziale R.T. n. 14644 del 16 

settembre 2020  e in data 29 marzo 2022 ha presentato  alla Regione Toscana per PEC  come da 

normativa vigente  rinnovo accreditamento sanitario con i relativi allegati,  successivamente in data 25 

maggio 2022 a seguito del suddetto decreto n. 431 del 12/05/2022 rilasciato da Comune di Cecina  

che autorizza l’ampliamento  dell’USV Aurora a 16 pl. è stata inviata per PEC alla Regione Toscana  

dichiarazione del mantenimento requisiti (mod. 6);    

RICHIAMATA ancora la deliberazione n.  1135 del 29/12/2021  che  rinnovava la convenzione  fin al 

30 giugno 2022;  

 RITENUTO  opportuno proporre  l’approvazione dell’allegato schema contrattuale e relativi allegati 

per 16 PL nell "Unità stati vegetativi (USV)” Fondazione Casa Cardinal Maffi - Cecina; 



RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  sanitarie  in nome e per conto del  SSN da parte di  

strutture sanitarie private accreditate esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 

50/2016)  e  che per  la  normativa  si  deve fare  riferimento  invece agli  articoli  8-bis,  8-quater  e  8-

quinquies del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005 giacché 

l’attività in questione non è assimilabile ad un "servizio" da appaltare;

RITENUTO necessario approvare il   contratto  1 luglio 2022 – 30 giugno 2025  (con possibilità di 

rinnovo per un ulteriore anno) per  l'erogazione  del servizio in Unità stati vegetativi  da parte della 

Struttura  reso in  favore di cittadini residenti nel territorio dell'Azienda USL Toscana Nord Ovest, come 

da schema  e relativi allegati  tutti  quale parte integrante e sostanziale del presente atto ;

PRESO ATTO che costituisce  altresì   parte integrante e sostanziale del contratto suddetto  l'  "Atto 

Giuridico di definizione delle responsabilità nella materia della protezione dei dati personali ai sensi  

dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679" ;

PRECISATO che   il tetto finanziario annuo  massimo e onnicompresivo indicato dal contratto suddetto 

per 16 PL è di  max € 1.454.160   a cui deve aggiungersi  il costo dei presidi   per una spesa max di   € 

35.040.  La  remunerazione  giornaliera  subirà   le  eventuali  variazioni   che  potranno  essere 

formalmente  definite   dal  competente  Assessorato   regionale  o  dalla  Giunta  regionale   Toscana 

durante il periodo di vigenza  del presente contratto, con conseguente adeguamento del budget annuo 

EVIDENZIATO che per il secondo semestre 2022 il costo  previsto è pertanto pari ad €  727.080 oltre 

a € 17.520 del costo dei presidi  e che i costi saranno imputati su conto 31021290;

PRECISATO CHE:

-  i  tetti  di  spesa  annui  stabiliti  costituiscono  l'  importo  massimo  riconoscibile  alla Struttura 

convenzionata da  parte  dell'  Azienda  USL  e  il  superamento  dei  budget  comporta  la  mancata 

liquidazione  dell'importo  eccedente  ed  eventuale  richiesta  di  nota  di  credito,  fatti  salvi  eventuali  

successivi accordi fra le parti, conseguenti  a diverse indicazioni da parte della Regione Toscana e/o a 

modifiche nella programmazione regionale e/o aziendale;

FATTO PRESENTE che presso la  Struttura proponente è conservato agli  atti  d’ufficio  a  cura del  

responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di 

adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

DATO ATTO che proponente  dell’atto  nonché  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Maria 

Bartolozzi che, mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto 

di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

PRESO ATTO che il contenuto del presente atto è stato preliminarmente  condiviso con il direttore del  

Dipartimento di Riabilitazione, area Sud;

ACQUISITI i  pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per la parte di  

rispettiva competenza;



DELIBERA

1. di approvare il  contratto  1 luglio 2022 – 30 giugno 2025 (con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno)  fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e  la Fondazione Casa Cardinal Maffi 

per   16 posti  letto nella Unità stati vegetativi USV  nel presidio di Via Montanara Cecina ;

2. di prevedere, per le attività oggetto del contratto suddetto per il secondo semestre 2022,  un 

tetto finanziario massimo e omnicompresivo di   €  744.600  comprensivo dei presidi sanitari 

come da contratto allegato 

3. di imputare il suddetto importo sul c/e 31021290 del bilancio preventivo economico per il 2022, 

approvato con deliberazione n. 419 del 13/04/2022, specificando che tale importo eccede per € 

229.950  la previsione  di spesa del secondo  semestre per tale struttura e pertanto viene 

espressamente  autorizzato,  considerando anche che l’andamento economico  complessivo 

risulta coerente con gli obettivi regionali  costantemente monitorai come previsto  dall’art. 121 

bis L.R. 40/2055 e ss.mm.ii.;

4. di   dare incarico alla UOC Rapporti  Istituzionali  e Gestione Documentale Atti  di  pubblicare 

copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

5. di  trasmetterne  copia,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2  della  legge  regionale  n.  40/2005  al 

Collegio Sindacale

6. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  consentire   l’avvio  del  nuovo 

contratto in continuità con il precedente . 

Il Direttore Generale       

Dr.ssa Maria Letizia Casani 

Il Direttore GeneraIlll



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 08/07/2022 11:42:58
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


